
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ 
И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

Донецк

О внесении изменений в Порядок 
передачи документации на государственную 
экологическую экспертизу

С целью приведения нормативного правового акта Государственного 
комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе 
Донецкой Народной Республики в соответствие с требованиями части 2 
статьи 16 Закона Донецкой Народной Республики «О животном мире», 
руководствуясь подпунктом 3.10.1. пункта З.10., подпунктами 4.1.10., 4.1.23. 
пункта 4.1. Положения о Государственном комитете по экологической 
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 23 января 
2017 г. №07,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок передачи документации на 
государственную экологическую экспертизу, утвержденный приказом 
Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам 
при Главе Донецкой Народной Республики от 17 мая 2017 г. № 126 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
06 июня 2017 г., регистрационный № 2045), дополнив Приложение 2 строкой 
10 следующего содержания:



 
 

                                         2  
« 
 

             Продолжение Приложения 2 
 

1 2 3 
10. Материалы, 
обосновывающие 
объемы (лимиты, 
квоты) изъятия 
объектов животного 
мира и проведения 
работ по 
акклиматизации и 
гибридизации этих 
объектов. 

1. Материалы, обосновывающие 
объемы (лимиты, квоты) изъятия 
объектов животного мира, должны 
содержать:  
1.1 Пояснительную записку заказчика, 
который планирует произвести изъятие 
объектов животного мира.   
1.2 Заключение научного учреждения, 
занимающегося изучением среды 
обитания, размножения, расселения 
диких животных, о возможности 
проведения и способах изъятия 
объектов животного мира, 
исключающих причинение ущерба 
другим видам животных и 
обеспечивающих сохранность среды 
обитания. 
2. Материалы, обосновывающие 
проведение работ по акклиматизации 
и/или гибридизации объектов 
животного мира, должны содержать:  
2.1  Пояснительную записку заказчика, 
который планирует проведение работ 
по акклиматизации и /или  

Оценка воздействий на окружающую среду не 
выполняется.  
Пояснительная записка заказчика, который 
планирует произвести изъятие объектов 
животного мира,  должна содержать 
следующую информацию: 
1) цель изъятия; 
2) видовое название объекта животного мира 
(русское и латинское); 
3) количество отдельных видов диких 
животных, планируемых к изъятию; 
4) сведения и анализ численности и плотности 
популяции данного объекта животного мира на 
конкретной территории (научно 
подтвержденные данные или данные 
первичного учета объектов животного мира, 
или данные мониторинга) за последние 3 года; 
5) соотношение численности по полу и по 
возрасту в случае изъятия половозрелых или не 
половозрелых особей; 
6) прогноз (текущий год/последующий год) 
объемов изъятия объектов животного мира; 
7) сведения о численности и плотности 
популяции конкретного объекта животного  



 
 

 
                                                                                                 3 

 
  Продолжение Приложения 2 
1 2 3 

 гибридизации объектов животного 
мира. 
2.2  Биологическое обоснование 
проведения работ по акклиматизации 
и/или гибридизации объектов 
животного мира с положительным 
заключением научного учреждения, 
занимающегося изучением среды 
обитания, размножения, расселения 
диких животных (в случае переселения 
диких животных в новые места 
обитания). 
 

мира, в отношении которого будет 
производиться изъятие особей данного вида, 
после проведения мероприятий на данной 
территории; 
8) условия транспортировки, передержки и 
дальнейшего содержания объектов животного 
мира, предлагаемых к  изъятию из природной 
среды путем живоотлова (при необходимости). 
Пояснительная записка органа, который 
планирует проведение работ по акклиматизации 
и/или гибридизации объектов животного мира, 
должна содержать следующую  информацию: 
1) перечень мероприятий по недопущению 
угроз окружающей среде при проведении работ, 
связанных с акклиматизацией и/или 
гибридизацией; 
2) прогноз и расчет рисков проведения работ по 
акклиматизации и/или гибридизации; 
3) анализ проведенных ранее работ по 
акклиматизации и/или гибридизации на 
рассматриваемой территории. 
 

 



4

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального 
опубликования.

Председатель Р.В. Кишкань


